INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 05/2018
Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e dezoito reuniram-se na sede do IEP,  sito à
Avenida Salgado Filho,  101,  os membros do Comitê de Investimentos,  Diones Ricardo Weber,
Edson  Luis  Kammler,  Márcio  Martin  Barbosa  e  Renato  Alencar  Toso  para  deliberar  sobre  os
investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Registre-se a ausência da conselheira Gisele
Carla Weishaupt por motivo de férias. A reunião conta também com a presença do Sr. João Ennes,
representante da empresa de consultoria Referência Gestão e Risco Ltda. Inicialmente o Sr. João
Ennes fez um apanhado geral referente às expectavas para os investimentos no decorrer do ano,
salientando a  probabilidade de haver  oscilações no mercado financeiro em função das eleições
gerais  que  se  aproximam.  Foram  debatidos  possíveis  cenários  da  evolução  do  quadro  de
candidaturas e seus reflexos nos investimentos. Em seguida, os membros do Comitê deliberaram,
com apoio da consultoria presente, no sentido de realocar parte dos investimentos do IEP. Através
dessa movimentação, que determinou-se que seja realizada no início de abril, procura-se alongar a
carteira  de  investimentos  do  Instituto,  além de  uma  maior  diversificação.  Dessa  forma,  foram
definidas as seguintes realocações: aplicação de R$ 1.100.000,00 (hum milhão e cem mil reais) no
Fundo Caixa IRF-M através de resgate desse valor do Fundo IRF M-1 do mesmo banco; aplicação
de R$ 1.300.000,00 (hum milhão e trezentos mil reais) no Fundo Banrisul Patrimonial através de
resgate desse valor no Fundo IRF M-1 do mesmo banco; resgate de R$ 2.000.000,00 (dois milhões
de reais) do Fundo BB Previdenciário IRF-M1 e aplicação de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de
reais) no Fundo BB Previdenciário IMA-B e aplicação de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais)
no Fundo BB Previdenciário IMA-B 5. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata, que
vai assinada pelos presentes.

________________________ __________________________
Edson Luis Kammler             Renato Alencar Toso
Membro do Comitê de Investimentos            Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA

___________________ ___________________________
Márcio Martin Barbosa Diones Ricardo Weber
Membro do Comitê de Investimentos Presidente do Comitê de Investimentos

Certificado CPA-10/ANBIMA